Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA Nº 120/2017-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o Edital no 237/2016-PRH, o Edital nº. 031/2017-PRH e o
contido no Processo no 12287/2016-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para contratação
de Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 237/2016-PRH, nas áreas de
conhecimento ou matérias, conforme segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(11) Biologia Celular e Genética
03 vagas / 40 horas semanais.
Câmpus Sede – Maringá - PR

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
MARCIO MARQUES DE MORAES 8,50 8,82 10,00 8,89 1º. lugar
MICHELE CRISTINA HECK 8,50 8,76 10,00 8,86 2º. Lugar
MARCOS TADEU GERALDO 8,50 9,11 6,00 8,43 3º. Lugar
JEAN HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 8,00 8,73 5,00 7,92 4º. Lugar
CLAUDIO ADRIANO PIECHNIK 4,00 9,14 10,00 7,47 5º. Lugar
MAYCON RODRIGO RUIZ BEVILAQUA 5,00 9,00 6,50 7,23 6º. Lugar
LEANDRO UCELA ALVES 5,00 8,68 7,00 7,14 7º. Lugar
ALINE SIMONETI FONSECA 3,00 8,43 9,50 6,69 8º. Lugar
STEPHANIE CARVALHO BORGES 3,00 8,14 9,00 6,47 9º. Lugar
ROSIANE APARECIDA MIRANDA 4,00 8,10 6,00 6,35 10º. Lugar
DIEGO HEPP 5,00 7,12 6,50 6,29 11º. Lugar
RICARDO UTSUNOMIA 4,00 7,75 6,00 6,18 12º. Lugar
RONE CHARLES MARANHO 7,00 5,24 6,00 5,97 13º. Lugar
MURILO CARLOS BIZAM VIANNA 1,00 8,09 10,00 5,90 14º. Lugar
NATACIA EVANGELISTA DE LIMA 2,00 8,31 6,00 5,76 15º. Lugar
JULIANA BUENO RUIZ 2,00 6,88 10,00 5,64 16º. Lugar
RIBRIO IVAN TAVARES PEREIRA BATISTA 4,00 7,49 2,30 5,49 17º. Lugar
LARISSA VUITIKA 2,00 7,76 6,00 5,48 18º. Lugar
ANA LUISA MONEZI LUCENA 2,00 6,54 9,00 5,32 19º. Lugar
PEDRO RODRIGUES SOUSA DA CRUZ 4,00 5,98 6,00 5,29 20º. Lugar
CLAUDINEIA CONATIONI DA S. FRANCO 2,00 6,74 8,00 5,27 21º. Lugar
MARCELA ALDROVANI RODRIGUES 1,00 7,64 6,00 5,07 22º. Lugar
JOANA NERES DA CRUZ BALDISSERA 1,00 7,41 6,50 5,03 23º. Lugar
GABRIEL ADELMAN CIPOLLA 1,00 6,76 8,00 4,93 Não aprovado
VANUSA DA SILVA RAMOS MARTINS 2,00 4,95 10,00 4,68 Não aprovada
AUDREI PAVANELLO 1,00 7,27 4,50 4,66 Não aprovado
CARLA ROSA DUBIELA MATIAS 1,00 6,64 6,00 4,57 Não aprovada

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 120/2017-PRH

Av. Colombo, 5790 - Bloco P-03, subsolo – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

IVAN GONÇALVES RIBEIRO 2,00 5,76 4,00 4,18 Não aprovado
HAROLDO ALVES PEREIRA JUNIOR 2,00 5,50 4,00 4,05 Não aprovado
ELOIZA MUNIZ CAPARROS 1,00 4,67 6,50 3,66 Não aprovada
SILVANA DE CASSIA PAULAN 1,50 5,02 2,00 3,34 Não aprovada
NAYRA THAIS DELATORRE BRANQUINHO 1,00 4,14 4,50 3,10 Não aprovada
ALEXIS TROTT N/C --- --- --- Desclassificado
ALINE MEIRA BONFIM MANTELLATTO 0,00 --- --- --- Desclassificada
BRUNO CORRÊA BELLAGAMBA N/C --- --- --- Desclassificado
CAMILA LUCAS CHAVES 0,00 --- --- --- Desclassificada
CRISTIANE DA COSTA WACHESK 0,00 * --- --- Desclassificada
DANIELE KAZUE SUGIOKA 1,00 N/C --- --- Desclassificada
GABRIEL DEQUIGIOVANNI N/C --- --- --- Desclassificado
ISAAC ROMANI N/C --- --- --- Desclassificado
JULIANA NASCIMENTO N/C --- --- --- Desclassificada
JULIO SÉRGIO DOS SANTOS N/C --- --- --- Desclassificado
KÁTYA JAQUELLINE RIBEIRO PASSOS 0,00 --- --- --- Desclassificada
LAISE ADRIANE HEGETO 1,00 * --- --- Desclassificada
MARCELA FUNAKI DOS REIS N/C --- --- --- Desclassificada
MARCIA CRISTINA DE SOUZA LARA KAMEI 0,00 --- --- --- Desclassificada
MARIANA FURIO FRANCO BERNARDES N/C --- --- --- Desclassificada
MARILESIA FERREIRA DE SOUZA N/C --- --- --- Desclassificada
MICHELLE ORANE SCHEMBERGER N/C --- --- --- Desclassificado
PATRICIA BENITES GONCALVES DA SILVA 0,00 --- --- --- Desclassificado
PAULO VITOR MARQUES SIMAS 5,00 * --- --- Desclassificado
TALITA STESSUK N/C --- --- --- Desclassificado
TIAGO BENEDITO DOS SANTOS N/C --- --- --- Desclassificado
WANDERLEY DOS SANTOS 0,00 --- --- --- Desclassificado
* DESCLASSIFICADOS, NOS TERMOS DO ART. 13, § 2 DA RESOLUÇÃO N° 740/2002–CAD.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
(20) Química Geral

01 vaga / 40 horas semanais.
Câmpus Sede – Maringá - PR.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado

GUILHERME MIRANDA PEREIRA 9,50 9,00 9,00 9,18 1º. lugar
SABRINA ALENCAR DE ALMEIDA 5,50 9,15 10,00 8,00 2º. Lugar
MICHAEL JACKSON VIEIRA DA SILVA 7,90 8,50 6,50 7,99 3º. Lugar
FERNANDO RODRIGUES DE CARVALHO 8,20 7,00 10,00 7,87 4º. Lugar
MARCOS ROBERTO MAURICIO 7,00 7,15 10,00 7,53 5º. Lugar
KATIELI DA SILVA SOUZA 8,90 6,00 8,50 7,39 6º. Lugar
MURILO SOTTI DA SILVA 6,00 8,60 6,50 7,38 7º. Lugar
JHENIFFER MICHELINE CORTEZ DOS REIS 4,70 8,70 9,00 7,35 8º. Lugar
THIAGO CLAUS 5,70 7,80 8,00 7,10 9º. Lugar
MARCOS ROGERIO GUILHERME 7,80 6,45 7,00 7,01 10º. Lugar
JEAN HALISON DE OLIVEIRA 8,20 6,55 4,80 6,87 11º. Lugar
CARLA PORTO DA SILVA 5,70 6,50 10,00 6,75 12º. Lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 120/2017-PRH

Av. Colombo, 5790 - Bloco P-03, subsolo – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

CLEISER THIAGO PEREIRA DA SILVA 7,30 6,50 5,00 6,56 13º. Lugar
MIGUEL VANDERLI CARNEIRO DE MORAES 6,20 6,85 6,00 6,50 14º. Lugar
DEBORA PIAI CEDRAN 7,70 4,80 9,00 6,45 15º. Lugar
GABRIEL BATISTA CESAR 7,40 5,00 8,50 6,37 16º. Lugar
MILENA KELLER BULLA 7,50 4,35 10,00 6,30 17º. Lugar
DOUGLAS VANZIN 6,30 5,55 8,50 6,26 18º. Lugar
ULISSES ZONTA DE MELO 7,70 5,05 6,50 6,20 19º. Lugar
MANUEL EDGARDO GOMEZ WINKLER 5,00 7,35 3,00 5,88 20º. Lugar
CAMILA FABIANO DE FREITAS 5,00 6,55 5,00 5,78 21º. Lugar
VANESSA HAFEMANN FRAGAL 6,20 5,70 5,00 5,77 22º. Lugar
ALAN PATRICK DA SILVA 8,30 3,10 8,50 5,73 23º. Lugar
ALAN JOSE MARAN 7,00 3,84 4,00 4,97 Não aprovado
REBECA PREVIATE MEDINA 8,20 2,40 6,00 4,97 Não aprovada
OSVALDO PEZOTI JUNIOR 5,40 4,64 5,00 4,96 Não aprovado
FABIANA CARBONERA 4,00 5,60 5,00 4,95 Não aprovada
RICARDO HENRIQUE GONÇALVES 5,50 3,04 10,00 4,95 Não aprovado
HEVELINE DAL MAGRO FOLLMANN 2,80 6,12 6,00 4,94 Não aprovada
SYLVIO VICENTIN PALOMBINI 3,40 5,64 6,00 4,91 Não aprovado
DAVANA SILVA GONÇALVES 4,00 5,20 5,70 4,86 Não aprovada
LUCAS ULISSES ROVIGATTI CHIAVELLI 3,40 4,64 9,00 4,86 Não aprovado
ALEXANDRE DA SILVA AVINCOLA 3,20 6,10 4,50 4,85 Não aprovado
JOANA SHUELTER BOEING 5,50 4,30 5,00 4,83 Não aprovada
PAULO CESAR DE SOUZA PEREIRA 4,10 4,00 9,00 4,79 Não aprovado
THIAGO DE CASTRO ROZADA 4,00 4,95 6,00 4,78 Não aprovado
RENATO SONCHINI GONÇALVES 4,50 3,36 10,00 4,76 Não aprovado
ANDRESSA DOS SANTOS 3,60 5,06 6,00 4,69 Não aprovada
JULIO CESAR DA  ROCHA 3,90 4,28 7,00 4,56 Não aprovado
PAULO HENRIQUE MACIEL BUZZETTI 2,20 6,06 5,00 4,55 Não aprovado
VANESSA JORGE DOS SANTOS 3,90 4,66 4,50 4,37 Não aprovada
GEDALIAS CUSTODIO MARTIM 2,80 4,66 7,00 4,36 Não aprovado
GEORGE BRAND 2,60 3,89 10,00 4,35 Não aprovado
CHRISTHIAN IRINEU DIAS PEREIRA 4,00 3,67 7,00 4,29 Não aprovado
ALESSANDRO CAMPOS MARTINS 5,20 2,86 6,30 4,19 Não aprovado
HUGO HENRIQUE CARLINE DE LIMA 2,60 5,13 4,50 4,15 Não aprovado
EDUARDO SOBIESKI NETO 3,00 5,04 3,80 4,14 Não aprovado
GUSTAVO BRAGA 4,30 3,61 5,50 4,13 Não aprovado
LAIS BUKMAN 4,10 3,50 6,00 4,09 Não aprovada
AGRINALDO J. DO NASCIMENTO JUNIOR 1,60 4,25 9,00 4,03 Não aprovado
DIEGO ALBERTO DOS SANTOS YAMAZAKI 4,90 3,03 5,00 3,98 Não aprovado
ELIZANGELA HAFEMANN FRAGAL 2,00 5,18 4,50 3,97 Não aprovada
ANDRE LUIZ CAZETTA 2,50 4,57 5,00 3,91 Não aprovado
MAISA TATIANE FERREIRA DE SOUZA 3,80 3,33 5,00 3,74 Não aprovada
DANIELE MAYARA CATORI 3,50 4,82 0,50 3,71 Não aprovada
ANA BEATRIZ ZANQUI  2,70 2,82 9,00 3,70 Não aprovada
FABIANA CARLA MAISTROVICZ 4,70 3,39 2,10 3,66 Não aprovada
FRANCIELI FURLAN CHOMA 3,80 3,12 4,50 3,57 Não aprovada
ÉVELIN LEMOS DE OLIVEIRA 3,10 3,60 4,50 3,56 Não aprovada
CLAUDIA MARQUES DA SILVA 2,40 3,96 4,50 3,50 Não aprovada
HERCULYS BERNARDO JORGE 4,30 3,34 2,00 3,47 Não aprovado
RAFAEL AMARAL DE ARAUJO 5,00 2,20 3,50 3,38 Não aprovado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 120/2017-PRH

Av. Colombo, 5790 - Bloco P-03, subsolo – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

LENILSON COUTINHO DA ROCHA 2,80 1,73 10,00 3,34 Não aprovado
FLAVIA AMANDA PEDROSO DE MORAIS 1,40 4,18 4,50 3,26 Não aprovada
DANIELA PIRES GOUVÊA 2,60 2,69 6,00 3,15 Não aprovada
DANILO EDUARDO MARTINS 3,80 2,61 2,50 3,01 Não aprovado
MAYKON RODRIGUES ALVES 4,20 2,55 1,50 2,97 Não aprovado
CAMILA WIHBY LEITE 0,40 1,25 6,00 1,66 Não aprovada
ANA PAULA BARBOSA DA SILVA N/C --- --- --- Desclassificada
ANANDA FAGUNDES GUARDA N/C --- --- --- Desclassificada
ANDERSON JOEL SCHWANKE 1,00 N/C --- --- Desclassificado
FELISBERTO G. SANTOS JUNIOR N/C --- --- --- Desclassificado
FERNANDO DE OLIVEIRA N/C --- --- --- Desclassificado
GUSTAVO SILVA QUEIROZ 3,90 N/C --- --- Desclassificado
JESSICA PAVAO ANTONIASSI 2,80 N/C --- --- Desclassificada
JOÃO RAUL BELINATO DE SOUZA N/C --- --- --- Desclassificado
JULIANA LUNA BILHEIRO PEIXOTO N/C --- --- --- Desclassificada
LAIS WEBER AGUIAR 1,80 N/C --- --- Desclassificada
LEANDRO MOREIRA STEFANO 2,60 N/C --- --- Desclassificado
MARCELO MEDRE NOBREGA 6,90 N/C --- --- Desclassificado
RAFAEL MARTINEZ MADEIRA  N/C --- --- --- Desclassificado
RAMON RACHIDE NUNES N/C --- --- --- Desclassificado
THIAGO N. MARQUES CERVANTES N/C --- --- --- Desclassificado

LEGENDA: Npe= nota da prova escrita; Npd= nota da prova didática; Npp= nota da prova prática; Nac= nota
da prova de títulos; Nf= nota final; n/c= não compareceu.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Maringá, 21 de fevereiro de 2017.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios .